平成 29 年 8 月 18 日

各  位
会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー
代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）
問合わせ先  常務取締役 法務・経理統括 中川 美恵子
  （TEL. 03–5202–4800 代）

当社の簡易新設分割による子会社設立に関するお知らせ

去る、8 月 9 日付『簡易新設分割による子会社設立（予定）に関するお知らせ』と題してお知らせ

しておりましたとおり、当社は、本日開催の取締役会において、IoT 事業、コンシューマ事業及び推

進している新規事業を、会社分割（以下、本分割）により新たに設立する新会社に承継させることを

決議しましたのでお知らせいたします。
なお、本会社分割は、当社単独の簡易新設分割であることから、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

記

１．本分割の目的
当社は、IoT 事業、コンシューマ事業及び着手している新規事業の基盤整備を進めております。今

後の IoT 市場等の拡大に備え、当社の事業の一部であるグローバル IoT 事業、コンシューマ事業お

よび推進している新規事業を分社化し、次世代に向けた IoT（モノのインターネット）事業や IoT
と AI（Artificial Intelligence：人工知能）の融合事業を展開していくため、会社分割による新会社

を設立いたします。
本分割により、組織再編の一環として、権限移譲や独立採算による経営責任の明確化、迅速な意

思決定を踏まえた事業推進を行ってまいります。

２．本分割の要旨
(1) 本分割の日程

分割計画書承認取締役会  平成 29 年 8 月 18 日（金）
分割予定日（効力発生日） 平成 29 年 10 月 2 日（月）（予定）
＊会社法第 805 条に定める簡易新設分割を予定しているため株主総会決議の承認を得ることなく

行う予定です。
(2) 本分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする簡易新設分割であります。
(3) 本分割に係る割当ての内容

新設会社は本分割に際して普通株式 9,000 株を発行し、その全てを承継する権利義務に代えて当社

に割当てます。
(4) 本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 会社分割による増減する資本金
本分割による資本金の増減はありません。

(6) 新設会社が承継する権利義務
新設会社は、分割の効力発生日に、分割計画書に定める事業に関する資産、負債、契約上の地位等

の権利義務を承継します。
(7) 債務履行の見込み

当社及び新設会社が本分割後に負担する債務履行の見込みに問題がないものと判断しております。

３．本分割の当事会社の概要

 分割会社
（平成 29 年 6 月 30 日現在）

新設会社
（平成 29 年 10 月 2 日予定）

（1） 名 称 株式会社ブロードバンドタワー 株式会社 IoT スクエア（仮称）
（2） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 3

番 2 号 内幸町東急ビル
東京都千代田区内幸町一丁目 3
番 2 号 内幸町東急ビル

（3） 代 表 者 の
役 職 氏 名

代表取締役 藤原 洋 代表取締役 藤原 洋

（4） 事 業 内 容 コンピュタープラットフォーム

事業及びファッションビジネス

プラットフォーム事業

IoT を活用したサービス業

（5） 資 本 金 2,370 百万円 150 百万円（予定）
（6） 設 立 年 月 日 平成 12 年 2 月 9 日 平成 29 年 10 月 2 日（予定）
（7） 発行済株式総数 5,197 万 9,500 株 9,000 株
（8） 純 資 産 7,765 百万円（単体） 490 百万円
（9） 総 資 産 13,077 百万円（単体） 810 百万円
(10) 決 算 期 6 月 30 日 6 月 30 日
(11) 大 株 主 ㈱インターネット総合研究所 21.99％ 当社 100%

ヤフー㈱ 2.55%

日本証券金融㈱ 2.23%

㈱SBI 証券 1.74%

三菱 UFJ モルガン・スタンレー証券

㈱ 1.63%

後和 信英 1.41%

松井証券㈱ 1.27%

マネックス証券㈱ 0.87%

楽天証券㈱ 0.86%

THE BANK OF NEWYORK 134152

0.73%

４．分割会社の最近 3 連結会計年度の業績
 株式会社ブロードバンドタワー（連結）

連 結 会 計 年 度 平成 27 年 6 月期 平成 28 年 6 月期 平成 29 年 6 月期
売 上 高 （百万円） 31,697 34,788 38,987
営 業 利 益 （百万円） 769 657 846
経 常 利 益 （百万円） 758 553 767
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

（百万円） 58 △9 493

1 株あたり当期純利益 （円） 1.35 △0.19 9.66
1 株あたり年間配当金 （円） 2 3 11
1 株 あ た り 純 資 産 （円） 145.71 149.81 157.90

５．分割する事業部門の内容
（1）分割する部門の事業内容

IoT 事業、コンシューマ事業及び新規事業
（2）分割する部門の経営成績（平成 29 年 6 月 30 日現在）

 IoT 事業、コンシューマ

事業及び新規事業 (a)
当社実績（連結） (b) 比率（a/b）

売 上 高（千円） 362,680 38,987,492 0.93%
（3）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 29 年 8 月 18 日現在の見込み）

資産合計：現金を含め 810 百万円
負債合計：320 百万円

６．分割後の状況

分割会社である当社の名称、事業内容、本店所在地、代表者氏名、資本金の額、決算期について、

本分割による変更はありません。

７．今後の見通し

新設会社は当社の完全子会社となるため、平成 30 年 6 月期の個別業績および連結業績に与える影

響はありません。

以上